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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním demokratických hodnot v České republice mezi

tzv. generací Mileniálů a Husákových dětí. Cílem práce je odpovědět na otázku, zda lze

v České republice nalézt signifikantní rozdíl v podpoře demokratických hodnot mezi těmito

generacemi. Další zkoumanou otázkou je, zda čeští Mileniálové vykazují nízkou podporu

demokracie, jelikož tento fenomém pozorovatelný v západních zemích nebyl v České

republice v kontextu srovnání s generací Husákových dětí do hloubky prozkoumán.

Výzkumen chce práce překlenout tento nedostatek v odborné literatuře. Nízká podpora

demokracie byla pro účely této práce na základě studia literatury definována jako hodnota

podpory demokracie nedosahující 50 %. Pro zodpovězení těchto otázek byla k analýze

použita sekundární data z European Social Survey šestého kola z roku 2012. Výzkum byl

kvantitativní a data byla podrobena analýze v programu SPSS Statistics. Rozdíly v podpoře

demokratických hodnot byly zkoumány za použití regresní analýzy a kontingenčními

tabulkami. Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů a kontingenčních tabulek. Míra

podpory demokracie českých Mileniálů byla analyzována za využití deskriptivní statistiky,

párových srovnání a výsledky jsou taktéž prezentovány ve formě kontingenčních tabulek a

grafů. Výsledky testování nevykazují signifikantní rozdíl v podpoře demokratických hodnot

mezi zkoumanými generacemi. Byl zaznamenán rozdíl v pořadí důležitosti jednotlivých

demokratických hodnot mezi generací Husákových dětí a Mileniálů v České republice.

Analýzou dat práce dospěla k závěru, že čeští Mileniálové nevykazují nízkou podporu

demokracie.
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Abstract

This diploma thesis deals with the comparison of democratic values within the Czech

Republic between the Millennial generation and Husak’s Children generation. It sets out to

answer the issue as to whether or not a significant difference can be found for the support of

democracy within these two generations of the Czech Republic. It also sets out to answer

the question whether or not Czech Millenials show low support for democracy. Based on the

researched literature, the research for this paper found a low support of democracy of less

than 50%. To answer the mentioned questions, data from the sixth round of the 2012

European Social Survey was analysed. The research was quantitative and SPSS was used to

analyse the data. Differences in the support of democratic values were examined using

exploratory factor analysis, analysis of variance ANOVA, and multiple linear

regression. The level of support of the democracy of the Czech Millennials was resolved

using descriptive statistics and pairwise comparisons. The results are presented in the form

of graphs and contingency tables. The conclusions are also introduced in the form of

contingency tables and graphs. The test results do not exhibit a significant aberration in the

support of democratic values between the studied generations; however, there was a

difference in the order of importance of individual democratic values between those two

generations captured. The evaluation of the data concludes that czech Millennials and

Husak’s Children do not show a significant difference in support for democracy.
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Úvod

„Žijeme ve věku vyznačujícím se prudkými, náhlými změnami a je téměř nemožné

předpovídat, jak bude svět vypadat za 20 let1 (…) Nelehká cesta demokratizace se v mnoha

Evropských státech setkává s překážkami.2“ (Krulichová, Pospíšilová 2018:150). V mnoha

koutech světa pozorujeme rozličné vlivy, jež formují demokracii a činí ji tak jedinečnou pro

dané teritorium. Zároveň se ale jednotlivé země ovlivňují, například v Asii Dalton a T. Ong

upozorňují na společné postoje společnosti s postoji západních zemí (Dalton, U-Ngoc T.

Ong 2005:1). V Indii dochází pod novým politickým vedením k oslabení pluralismu a

individuálních práv, bez kterých demokracie nemůže přežít (Repucci, 2020) V USA se

setkáváme s masovými protesty, krizí vlády a migračními restrikcemi(Repucci, 2020)3.

V dalších zemích se objevuje trend upouštění od demokracie, zejména pak u mladé populace.

Úpad demokracie je zajímavým až alarmujícím fenoménem, jak zde vyplývá z průzkumu

World Values Surveys, Waves 3 až 6 (1995–2014), podle kterého 13% evropských Mileniálů

považovalo demokracii za “špatnou” až “velmi špatnou” pro jejich zemi. V USA byl podle

výsledků studie poměr těchto Mileniálů vyšší, a to 24 %. Výzkum se dotkl i tématu

demokratických hodnot, kde v Evropě se 13% Mileniálů vyjádřilo, že svobodné a férové

volby, nejsou důležité (Foa, Mounk 2016).

Záměrem této práce je zjistit, zda má česká společnost potenciál vydat se stejným směrem,

jako západní společnosti, jejichž mladá generace od podpory demokracie upouští. Práce si

klade následující výzkumné otázky „Vykazují Mileniálové v ČR nízkou podporu

demokracie?“ a „Nalezneme v ČR signifikantní rozdíl v podpoře demokratických hodnot u

generace Mileniálů a Husákových dětí?“

1 Originál: “We are living in a century of the most precipitous change, and i tis almost impossible to predict what

the world will look like in 20 years“ (přeložila L. Popovská)
2 Originál: „The already difficult path of democratisation is dor many European countries becoming even more

thorny.
3 https://freedomhouse.org/sites/default/files/2020-02/FIW%202020%20-

%20GRAPHIC03_US%20and%20peers_final_digital.png
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Tato diplomová práce nejprve přiblížuje zkoumané generace Mileniály a Husákovy děti,

jejich charakteristické rysy, které mohou mít spojitost s případným výskytem fenoménu

úpadu podpory demokracie v České republice, jak jej pozorujeme v ostatních zemích.

Popsány jsou i charakteristické rozdíly mezi starší generací a generací Mileniálů. Vzhledem

k tomu, že fenomén úpadku demokracie u Mileniálů není v ČR do hloubky prozkoumán,

snaží se práce překlenout tento deficit a ze statistických dat získat vyčerpávající množství

informací prozkoumávajících situaci v České republice.

Dalším cílem je pak porovnat tyto dvě generace v přístupu k demokracii. Tímto se zabývá

praktická část, jež za pomoci statistického programu SPSS analyzuje data z European Social

Survey šestého kola z roku 2012. Odpověď na výzkumné otázky „Nalezneme v ČR

signifikantní rozdíl v podpoře demokratických hodnot u generace Mileniálů a Husákových

dětí?“ a „Vykazují Mileniálové v ČR nízkou podporu demokracie?“ jsou hledány pomocí

logistické regresní analýzy a kontingenčních tabulek.

.
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1. Teoretická část

Pro plné pochopení záměru této práce a objasnění pozadí výzkumných otázek, je zapotřebí

popsat jednotlivé aspekty výzkumných otázek, hypotéz a podat doplňující informace.

Tomuto účelu slouží teoretická část, která přiblíží obě generace, počínaje Mileniály a

následující starší generací Husákových dětí. Dále budou rozvinuty pojmy demokracie a

demokratických hodnot. Práce se zaměří na to, jak vypadá demokracie v České republice.

Začneme hned s důvodem, proč studovat mladou generaci ve spojitosti s podporou

demokratických hodnot. Dle statistických průzkumů (Foa, Monk 2016, 2017; Mounk 2018)

dnešní mladá generace (viz. Jandourek 2012) upouští od podpory demokracie. Yascha

Mounk (2018) píše o krizi liberální demokracie a s použitím obratu „mladí nás nezachrání“

vysvětluje odtažitost občanů od demokracie a vyšší náklonnost k autoritářským alternativám

v západních civilizacích. Popisuje úpadek respektu k demokratickým normám a pravidlům.

Mladí lidé z mnoha západních zemí inklinují k politickým extrémům více než starší

generace. Postupem času přitažlivost k radikální levici, či pravici za poslední dvě desetiletí

u mladé generace vzrostla v zemích, jako je Německo, UK, USA a Švédsko (Mounk 2018).

Nabízí se otázka, zda lze tento fenomén označit za úpadek demokracie, nebo její interní

proměnu. To se snaží práce vysvětlit průzkumem literatury, s cílem zjistit zda jsou občané

České republiky demokraté, jaká je legitimita demokracie v ČR, co čeští občané rozumí pod

pojmem demokracie, jaké jsou podpory různých aspektů demokracie a tak dále. Tyto

segmenty pomohou vysvětlit generační podmíněnost podpory demokracie a demokratických

hodnot v ČR a vysvětlí, proč je podpora demokratických hodnot generačně podmíněná.

V neposlední řadě bude Česká republika uvedena v kontext trendu krize demokracie v

ostatních zemích skrze generační optiku.

5

1.2. Dvě generace a její rozdíly

Mannheim (1952) pojem generace konceptualizoval v Teorii generací jako sociální skupinu.

Kritizoval binární německou a francouzskou tradici, která předpokládala automatickou


[…]


známými než generace Mileniálů. Dále bližší prozkoumání vlivů, které působily na

formování politické socializace u generace Husákových dětí a jejich korelace s vyjádřenými

postoji k demokracii by přineslo zajímavý pohled na tuto problematiku.
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Summary

This paper examines democratic values in the Czech Republic. It focuses on the comparison

of democratic values between the Millennial generation and the Husak’s Children

generation. The theoretical part summarizes the academic knowledge on the issues of

democracy, and describes the two generations. Furthermore, argumentation for the

generational conditionality of the support of democracy is provided. The research is carried

out by quantitatively analysing the data from round 6 of the 2012 European Social

Survey. The focus of the research is whether or not a significant difference of support for

democratic values within the two generations can be observed; the other focus is to find out

if Czech Millennials show low support for democracy as we see in other countries. Due to

the evidence provided by the research two main conclusions came to pass; firstly that no

significant difference in the support of democratic values within the two generations has

been found; secondly, that Czech Millenials are not paralleling the trend of decline in

support of democracy as observed in other countries.
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Námět práce

Tématem diplomové práce je Porovnání demokratických hodnot v České republice mezi

generacemi. V diplomové práci se zaměřím na postoje dvou českých generací k demokracii.

Cílovou skupinou bude konkrétně nejmladší možná generace, v níž se nachází jedinci, kteří

mohou čerstvě volit, ergo věková skupina od 18 let do 30 let. Opozitní generace bude ta, v níž

se nachází Ti, kteří vstupovali do dospělosti v době, kdy Československo procházelo změnou

politického režimu z komunistického na demokratický, čili věková skupina 48 let 60 let.

Porovnám tak postoje vůči demokracii v moderní společnosti generace, jež prožila celý svůj

život v demokracii s generací, která prožila dětství v nedemokratickém režimu, ale dospělost

v demokratickém. Starší generace tak má zkušenost s nedemokratickým, konkrétně

komunistickým vedením státu, proto tedy předpokládám, že se jejich postoje k demokracii liší

od postojů generace mladší.

Rok 2019 je přesně třicet let od Sametové revoluce, od doby, kdy se česká republika,

potažmo tehdejší Československo, vydalo na cestu budování demokratické společnosti.

Tehdejší generace vstupovala do nového režimu s příslibem naděje a nových příležitostí, který

jim nový demokratický režim nabízel, demokracii nebrali jako nic samozřejmého, své mládí

prožili v nesvobodném režimu. Dá se považovat, že naše země prošla nejméně jedno generační

obměnou obyvatelstva, kde nová generace žije po celý svůj život v demokratickém režimu.

Diplomová práce bude vycházet z teze, že v dnešní době oslabuje legitimita a podpora

demokracie. O tomto tématu pojednává kniha „Občanství a politická participace v České

republice“ od Linka, Císaře, Petrúška a Vráblíkové, či článek Foa a Mounka „The Democratic

Disconnect“. Foa a Mounk tvrdí, že se občané v zavedených demokraciích v Evropě a ve

Spojených státech „stali více cynickými v otázkách hodnot demokracie jako politického

systému“ a také jsou „více ochotni vyjádřit podporu autoritářským alternativám“ (Foa, Mounk,

2016: 7). Link, Císař, Petrúšek a Vráblíková píší, že „(…) v České republice existuje relativně

významná skupina lidí, která podporuje alternativní způsoby uspořádání státu, nejčastěji

nějakou formu návratu k minulému režimu a/nebo vládu silné ruky bez voleb a parlamentu nebo

s jeho omezenou verzí“ (Link, Císař, Petrúšek, Vráblíková, 2017: 193).

Diplomová práce bude zkoumat rozdíl v postojích vůči demokracii mladé a starší

generace, nejen proto, aby potvrdila, či vyvrátila, zda je pokles přízně demokracie spojen

s mladou generací, zda se ukážou signifikantní rozdíly ve vnímání demokratických hodnot mezi

generacemi. Dle výzkumů generace řečená mileniálové stále více a více tíhnou

k nedemokratickým režimům. Ale právě mladá generace, studenti, sehrávala v historických

politických okamžicích vedoucích k přechodu od nedemokratického k demokratickému režimu
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klíčovou roli nejen na našem území, ale také např. ne území Ukrajiny, Srbska, Gruzie, jak píše

Kuzio (2006). Otázkou tedy je, zda se prokáže pokles demokratických hodnot u nynější mladé

generace v České republice.

Předpokládané metody zpracování

Porovnání demokratických hodnot v České republice mezi generacemi bych ráda

prováděla kvantitativním stylem. K výzkumu a rozboru dat bych ráda využila komparativní

analýzu. Již nasbíraná data z co nejnovějších výzkumných projektů budou čerpána z Českého

sociálněvědního datového archivu a následně podrobena analýze v programu SPSS. Po analýze

budou vyvozeny výsledky a popsán jejich význam.

Předběžná struktura práce

Struktura práce bude následující, nejprve uvedu abstrakt, pak klíčová slova (tyto dva

odstavce uvedu i v anglickém jazyce), rozsah práce, prohlášení, poděkování. V úvodu

vysvětlím problematiku a uvedu čtenáře do děje, uvedu důvody výběru tématu. Dále uvedu

teoretickou část, kde se budu zabývat teoretickými podklady mého tématu, proměnami

problematiky, základními pojmy a jejich definicemi, vymezím cílovou skupinu. Metody

výzkumu se budou zabývat technikami, které při výzkumu použiji a formulací hypotéz

výzkumu. Deskriptivní část bude zaměřena na podrobný popis jednotlivých cílů. V analytické

části popíši průběh zkoumání, rozeberu data, proces jejich zpracování a vyvodím výsledky,

které se budou vztahovat k mé cílové skupině a výzkumné otázce. Nakonec v závěrech shrnu

hlavní zjištění, sumarizuji poznatky, uvedu výhody a nevýhody metod zkoumání dané

problematiky a uvedu možnou práci do budoucna.
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