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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je formulován jasně a odpovídají mu také závěry. Struktura práce je obecně v pořádku a

srozumitelná, i když některé části, např. sekce 1.5 Demokracie, vystupují bokem a pouze doplňují

kontext, který je striktně řečeno navíc. To se týká i některých metodologických popisů.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce se opírá o dostatečnou literaturu, i když jádro výkladu se ve skutečnosti opírá jen o její

omezenou část.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výběr dat je výsledkem dlouhého procesu hledání řešení, které by bylo z hlediska autorky

uchopitelné a adekvátně zpracovatelné. Je zřejmé, že pro zvolenou analýzu by – nejméně z hlediska

aktuálnosti dat – mohly být využity jiné zdroje, pro účely magisterské práce se však jedná o

obhajitelnou volbu.

Provedená analýza je prezentována sice relativně vyčerpávajícím způsobem, především s ohledem

na popis obecných metodologických postupů, ale nikoli dostatečně srozumitelně s ohledem na

konkrétní postup práce. Tento postup navíc zcela neodpovídá postupům, které obvykle sleduje

literatura v tomto výzkumném poli.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

I když analýza nepostupuje úplně standardním způsobem, argumenty, které práce v závěru

prezentuje, vycházejí z vlastním způsobem uchopené analýzy.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Jsou odlišena.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Tato dimenze práce je v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Hlavní předností práce je to, že se ji podařilo nakonec dotáhnout do hotové verze a to i přes to, že se

nepodařilo uvést její analytické postupy do souladu s obvyklejším a srozumitelnějším pojetím.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak se závěry práce vztahují k tomu, co o generační podmíněnosti podpory demokracie v ČR již

víme?

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře (E).
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